
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 124RS/600RG   del 04-08-2020

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO MINORI PRESSO COMUNITA' ALLOGGIO
DENOMINATA "IL GIARDINO DEL TEMPO" - PERIODO LUGLIO 2020

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 11-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Vista la Legge n. 328 del 3 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

Rilevato che il Servizio Sociale comunale nell’ambito di progetti in favore di minori, preadolescenti
e adolescenti provvede all'inserimento dei medesimi, in strutture residenziali o semiresidenziali la
cui finalità è di integrare o sostituire temporaneamente funzioni familiari compromesse e offrire al
bambino e all’adolescente un ambiente educativo- relazionale in cui rielaborare un progetto per il
futuro;

Rilevato, altresì, che l’inserimento avviene presso Comunità educative di tipo familiare, Case
famiglia, altre strutture comunitarie e/o Centri diurni per minori, autorizzati ed idonei ad
accogliere la specifica tipologia di utenza su verifica, valutazione e disposizione dell’Assistente
sociale;

Dato atto che l’individuazione delle strutture è determinata dalla Assistente Sociale responsabile
dei progetti individualizzati in base alle esigenze dei minori temporaneamente privi di un ambiente
familiare idoneo, nelle seguenti situazioni:

in una situazione in cui l’autorità giudiziaria minorile, in sede di competenza civile,-
amministrativa e penale, decreta l’allontanamento dal nucleo familiare di origine (con
Decreto del Tribunale dei Minori);
nel contesto di una famiglia che, pur offrendo rapporti affettivi significativi non è in grado di-
garantire adeguate risposte alle esigenze relazionali, educative, psicologiche e di protezioni
di minori;
a seguito di interventi urgenti da parte delle Forze dell’ordine (minori non accompagnati);-

Richiamata la propria determina n. 59 del 27/04/2020, con la quale si impegnava la spesa di euro
34.398,00 IVA compresa, relativa alla retta di tre minori residenti presso la Comunità alloggio
denominata “Il Giardino del Tempo”, per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020, in esecuzione
dell’Ordinanza Sindacale di collocamento ed affidamento ex art. 403 c.p.c., prot. n. 12062 del
24/04/2019 e Decreto del Tribunale per i minorenni di Napoli n. 205/2019, n. 3398/2019 Cron.,
acquisito al prot. n. 12471 del 30/04/2019 (che disponeva il collocamento dei minori in idonea Casa
famiglia);

Visto il Decreto del Tribunale per i Minorenni di Napoli depositato in cancelleria il 20/07/2020, in
atti, acquisito al prot. n. 21866 in data 21/07/2020, che dispone l’archiviazione della procedura e
riaffida i minori ai genitori, revocando quindi il collocamento dei minori dalla Comunità alloggio
denominata “Il Giardino del Tempo”, con sede legale alla Via O. Granozio 38/40 Giffoni Valle Piana
(SA);

Vista, altresì, la comunicazione pervenuta dalla responsabile della suddetta struttura (prot. n.
22148 del 24/07/2020) dell’avvenuta dimissione dei  minori dalla struttura a far data dal 21/07/2020;

Ritenuto necessario impegnare la spesa relativa alla retta di permanenza presso la comunità
alloggio “Il Giardino del Tempo” dei minori  per il periodo 01/07/2020 – 21/07/2020;

Preso atto che la spesa, compresa per il periodo dal 01/07/2020 al 21/07/2020, ammonta ad €
4.158,00 IVA compresa;



Dato atto che i fondi per il pagamento di retta per minori collocati in strutture transitano nel
Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5, come da comunicazione prot. 3094 del 05/11/2014, il quale
provvede a rendicontare al Comune le fatture acquisite e contabilizzate quale intestatario delle
stesse;

Ritenuto, pertanto, impegnare la somma da trasferire a favore del Consorzio dei Servizi Sociali
Ambito A5, all’esito della relativa;

Visto l’art.107, comma 3, lett.e), del D.Lgs n.267/2000;

Attesa la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di Prendere atto del Decreto del Tribunale per i Minorenni di Napoli depositato in1.
cancelleria il 20/07/2020 di riaffidamento dei minori ai propri genitori con conseguente
dimissione degli stessi dalla comunità alloggio “Il Giardino del Tempo” e dell’avvenuta
dimissione a far data dal 21/07/2020;

Di Impegnare la somma di € 4.158,00 IVA compresa sul Capitolo 1345, parte uscita del2.
Bilancio  2019/ 2021 - esercizio provvisorio 2020, per la causa di cui in premessa, a favore del
Consorzio Servizi Sociali Ambito A5 per il collocamento di n. 3 minori residenti per il
periodo dal 01/07/2020 al 21/07/2020, presso la Comunità alloggio denominata “Il Giardino
del Tempo”, ritenuta congrua dall’Assistente Sociale professionale, in ottemperanza ai
provvedimenti dei competenti Organi in premessa richiamati;

Di Dare Atto che si provvederà al trasferimento dei fondi al Consorzio dei Servizi Sociali3.
Ambito A5, in esito alla rendicontazione al Comune delle fatture acquisite e contabilizzate
dal medesimo Consorzio, come da comunicazione prot. 3094 del 05/11/2014, e
subordinatamente ad adeguata istruttoria e certificazione che le somme rendicontate siano
al netto dell’eventuale compartecipazione dell’utente secondo i criteri regolamentari fissati
dall’Ambito A5;

Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli4.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

Di Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art.147 bis
comma l e dall’art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000;

Di Demandare al Servizio sociale professionale del Consorzio A5 l’accertamento6.
dell’eventuale onere di compartecipazione dell’utente alla spesa delle rette, sulla base dei
criteri vigenti a livello di Ente consortile, relazionando in merito ai fini del successivo
trasferimento al Consorzio A5 delle sole risorse residuali;

Di Disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della7.
trasparenza dell’azione amministrativa, venga pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs, 33/2013, nel rispetto del diritto alla riservatezza
dei dati personali che vengono omessi.



Di Trasmettere il presente atto ai servizi competenti e al Settore Finanziario per i8.
conseguenti adempimenti.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


